Notandum propterea cum viris clarissimis Joanne Frontono in prenotatis ad *Kalendarium Romanum* nonagēntis annis antiquius ab ipso editum § 1, 4 et 11, Theodorico Ruinariō, præfatione generali in *Acta Martyrum*, num. 18, Stephano Antonio Mercello, præfatione in *Kalendarium Ecclesiæ Constantinopolitanæ* § 1 pag. 6, ac alibi sæpe in decursu operis; notandum, inquam, non bene illationem fieri de cultu aut non cultu alicujus sancti viri ex inscriptione aut ex defectu illius nominis in veteribus seu civitatis seu diocesis suæ *Kalendaris*. *Kalendaria* enim tum in Orientali, tum in Occidentali Ecclesia eo spectabant in singulis locis, ut festa indicerent sanctorum qui peculiari officio et missa coli consueverant: at non omnes sancti peculiari officio et missa colebantur; sed si tantum quorum ibidem monumenta exstarent, reliquæ scilicet, aut loca sacra eisdem dicata, ut puta oratoria, basilicæ, aut cœmeteria. Alii vero sancti, etsi nullum diem sibi festum haberent in *Kalendario* cum officio et missa; veluti sancti habebantur nihilominus, et colebantur: invocabantur enim in litaniis, repræsentabantur in pietatis et in ornamentis altarium, et scribebantur in tabulis ecclesiasticis; quod erat signum cultus eisdem exhibiti, **226** etsi absque peculiari festo die eidem cultui cum officio et missa assignato.

Quod ad Nicetam vero spectat, ac simul etiam ad sanctos Nicetæ decessores Valerianum et Chromatium, qui nullum in *Kalendaris* veteribus Aquileiensis Ecclesiæ habuerunt diem festum sibi assignatum cum officio et missa; adsunt litaniæ superius indicatæ, Aquileiensis Ecclesiæ peculiare, a Francisco Barbaro patriarcha Aquileiensis edj jussu post diocesanam synodum ab ipso habitam Goritiæ anno 1602, et Utini eodem anno impressam; in quibus omnia cum aliis sanctis universalis Ecclesiæ, et cum peculiaribus Aquileiensis diocesis seu provinciæ martyribus, confessoribus, virginibus, suo loco invocantur etiam sanctus Valerianus, sanctus Chromatius, sanctus Nicetas. In nuper quidem memorato Rituali libro,

Agenda diocesis sanctæ Ecclesiæ Aquileiensis, bis leguntur litante Aquileiensis Ecclesiæ propriæ, nimirum in ordine ad inuigendum infirmum, ut ibidem dicitur, et in benedictione fontis in pervigillis Paschæ et Pentecostes; in quibus, etsi quidam ex martyribus et confessoribus Aquileiensibus invocantur, Valeianus tamen, Chromatius, et Nicetas desiderantur. Verum, cum clarissimo De Rubéis in dissertatione de Sacris Foro Jul. Ritibus, capite 31, num. 2, minores has litantis appellamus, id est minus prolixas, ad distinctionem aliarum litantarum, quæ in aliis ecclesiasticis functionibus, maxime vero in processio.ibus, adhibebantur, quæque, juxta illum, majores appellari possunt, eo etiam sensu quod prolixiores essent ac plurium sanctorum invocationes continerent; quarum ipse litantarum ibidem specimen etiam præbet ex mss. codicibus Aquileiensibus quos inviserat. Nihil igitur mirum in minoribus hisce litantis Aquileiensis Ecclesiæ aliquos deesse sanctos viros Aquileiensis qui in majoribus fortasse invocarentur; prout etiam plurimi ex omni ordine sancti desunt in litantis illis, æque minoribus nuncupandis, hodierni Romani Ritus, quæ recitantur in iisdem functionibus benedictionis fontis, et in commendatione animæ morientium, qui tamen in litantis plenis ac majoribus Rogationum et psalmorum penitentialium invocantur. Etsi autem nullus sane præsto sit hodie codex Aquileiensis antiquus unde eruatæ dici possint litantæ illæ majores Aquileienses quas Barbarus patriarcha cum synodo Goritienâ edi jussit, et in quibus tres illi Aquileienses episcopi confessores, Valerianus, Chromatius et Nicetas inter sanctos invocantur, optima ratio nihilominus suadet coniecere litantis illas ab antiquis retro temporibus in Aquileiensi Ecclesia usitatas fuisse; cum capite 24 ejusdem synodi, ubi illas *per nos pridem editas* appellat Aquileiensis præsul, et ubi eandem statim diebus recitandas præcipit in illa suæ diocesis parte cujus Goritia caput erat, pro peculiaribus tunc ibidem urgentibus belli adversus Turcas necessitatibus; cum, inquam, nihil dicat de nominibus Aquileiensium sanctorum veluti noviter ibidem adlitis ac insertis: quod certe fecisset, si ita reipsa fuisset; novitas enim hæc erat hujusmodi, quæ meruisset notari, nec non aliqua saltem ratione muniri, ac populis, qui novitates semper demirantur, commendari. En itaque cultum in Aquileiensi Ecclesia tributum Nicetæ, Aquileiensi episcopo, etsi nihil de illo in veteribus Aquileiensis Ecclesiæ Kalendaris, nihil in Missalibus.

Præterea non indignum est animadversione, vetusta Aquileiensis Ecclesiæ Kalendaria et Missalia veterem præferre universalis Ecclesiæ morem, ab eruditissimis viris omnibus, qui de hisce rebus sermonem habuerunt, in luce positum, et de quo singillatim 227 videri possunt idem Joannes Fronto, loco citato; Sarelus, Lettere Ecclesiastiche tomo VI, epistola 57, num. 4; Mabillonius, præfatione in Sæculum v Benedictinum, num. 95 et 97; Muratorius, dissertatione prævia ad Liturgiam Romanam veterem, ab ipso editam, capite 5; et Benedictus papa XIV de servorum Dei Beatificatione et beatorum Canonizatione, libro 1, capit. 5 et 6: morem scilicet, quo martyres tantummodo, festo die indicto cum peculiari officio et missa, colebantur, paucis tantum decursu temporis, eisque celebratoribus, inductis confessoribus. In præcætitis namque Aquileiensis Ecclesiæ Kalendaris et Missalibus, si binos excipias (sanctum videlicet Zoilum presbyterum confessorem ibidem dictum, sed nihilominus veluti martyrem ob exhibita, furente Diocletiani persecutione, martyribus Aquileiensibus pietatis officia; et sanctum Syrum episcopum confessorem, Aquileiensis Ecclesiæ alumnum, et episcopum Ticinensibus datum a sancto Hermagora Aquileiensis Ecclesiæ protoepiscopo, ut Aquileiensium fert traditio a Martyrologio quoque Romano ad diem 12 Septembris roborata; qui propterea veluti Ticinensis Ecclesiæ institutor, et illius

A regionis apostolico prope ævo inter paganorum persecutiones apostolorum, etiam absque martyrio proprie dicto cultum peculiarem merebatur); si hos, inquam, binos excipias, soli ex Aquileiensibus cælitibus sancti martyres, qui suum sanguinem pro Christo profuderunt, locum habent in præcætitis Aquileiensis Ecclesiæ Kalendaris atque Missalibus, cum festo scilicet die ac officio et missa: nec nisi sero tandem, ex confessoribus Aquileiensibus in Ecclesiæ pace defunctis, unus insertus fuit sanctus Paulinus patriarcha Aquileiensis qui Caroli Magni tempore floruit, ut cujus sacrum corpus in insigni Collegiata Civitatis Ecclesiæ religiose colluit: insertus namque fuit post sæculum xiii; quoniam in Kalendario Aquileiensis Ecclesiæ ejusdem sæculi, publici juris facta a clarissimo viro Friderico Althano in suo opere de Kalendaris, sancti Paulini nostri nomen non invenitur. Insertus propterea fuit cum jam undique in Ecclesia mos inductus fuisset colendi peculiaribus festis cum officio et missa etiam sanctos confessores; et cum ipsa Aquileiensis Ecclesia locum dedisset præcipuis sanctis confessoribus atque virginibus, qui jam communis essent cultus ob nominis celebritatem in Ecclesia universa.

B Cum autem prelaudatus patriarcha Franciscus Barbarus, insignis apud nos ecclesiasticæ disciplinæ instaurator, abrogato veteri Aquileiensium ritu, Romanum amplexatus fuisset; tunc ille, ut Romano ritu a sæculis viginti, colendi scilicet officio et missa etiam sanctos confessores, plene in omnibus sese accommodaret, cogitare cepit de inserendis Kalendario diocesis (quod tunc primum quotannis typis edi apud nos incæpit) etiam sanctis veteribus confessoribus diocesis suæ, qui jam veluti sancti communiter habebantur atque invocabantur, ut dictum fuit, et in Romano Martyrologio aliisque locum obtinebant; ut ipsi quoque, una cum martyribus nostris, et festos dies haberent, et officium ac missam. Ita siquidem factum fuit: sed non omnes una simul sancti nostri Aquileienses confessores locum in novis Kalendaris obtinuerunt; verum alius post alium, et non sine aliqua etiam alicujus nominis intermissione, sive ex proposito facta, sive ex accidenti nata. In primo namque typis edito Kalendario Aquileiensi ab eodem Barbaro, post inventum ab ipso in peculiari diocesi sua Romanum ritum etiam ante Provinciale concilium anni 1596, a quo universæ provincie indictus fuit; 228 in Kalendario scilicet anni 1595, cujus exemplar sane rarissimum, ac fortasse unicum, servatur in tabulario insignis Collegiati capituli Civitatis, quodque incipit a die prima Novembris precedentis anni 1594; in hoc, inquam, primo Aquileiensi separatim typis edito Kalendario, inter sanctos mensium Novembris atque Decembris utriusque anni, sanctos Aquileienses episcopos Valerianum et Chromatium inveni ex Martyrologio, ut ibidem dicitur, ex Martyrologio nempe Romano tunc primum in Kalendarium nostrum suo unumquemque die relatus; sed sanctum Nicetam non inveni. In altero, quod videre licuit, Kalendario Aquileiensi in amplissima bibliotheca, quæ amplius non superest, egregii quondam viri Caroli a Pace, Kalendario scilicet anni 1598 (duobus intermediis frustra quæsitis), sanctum Valerianum quidem inveni; at non Chromatium, neque Nicetam: Valerianum et Chromatium quidem, non vero Nicetam, in tertio subsequentis anni Kalendario 1599: Nicetam tandem, Valerianum atque Chromatium inveni in altero anni 1606 (quia nihil de sex intermediis asserere possum, quæ habere non potui); et ita demum in tota Kalendariorum nostrorum serie subsequenti, quæ, paucis deficientibus, integra nuper exstabat in selectissima bibliotheca congregationis oratorii Neriani hujus Ulcinensis civitatis. Nihil igitur adversus Nicetæ cultum apud Aquileienses facit, quod Nicetas ipse sero tantum locum habuerit in Kalendaris Aquileiensis Ecclesiæ; hæc enim quæpera illius nominis in Kalendaris nostris accessio, non initium cultus fuit, sed potius cultus jam vigentis

complementum; addito nempe eidem peculiari festo die, et officio ac missa, prout etiam cum aliis factum fuit, Chromatio scilicet ac Valeriano, de quorum antiquo cultu in eadem Ecclesia nemo unquam dubium movit.

Cur vero, tot sæculorum cursu, numquam cogitaverint Aquileienses in proprium Kalendarium inferre, et sacro die cum officio et missa honorare tres illos episcopos confessores, dum eodem cultu alios prosequerentur aliarum Ecclesiarum; cur hoc idem neque tunc eisdem in mentem venerit, cum sanctum Aquileiensem patriarcham Pāulinum in Kalendarium induerunt; ratio nulla nobis aptior ac probabilior ea videtur, qua, in re parum dissimili, usus fuit clarissimus canonicus Mazochius in suo opere, alias hic citato, de Cultu sanctorum Neapolitanæ Ecclesiæ episcoporum parte II, capite 8. Agebat ipse de quodam Probo, Neapolitano primævæ ætatis episcopo, qui sub Antonino Vero usque ad Septimum Severum floruisse dicitur, quemque mirabatur inter sanctos episcopos confessores Neapolitanæ Ecclesiæ, prædecessores ac successores suos, locum non invenisse neque in celebri a se illustrato Marmoreo Kalendario Neapolitanæ Ecclesiæ, neque in aliis aut superioris aut posterioris ævi, sicuti neque omnino usquam inter sanctos recensitum in aliis liturgicis libris, licet sanctitatis ejusdem non deessent vestigia pro illorum temporum ratione monumenta; eo ferme modo, quo et nosmetipsi, majori etiam quodam jure, admirati sumus in veteribus Kalendaris nostris tandem defuisse tres Aquileienses episcopos confessores, Valerianum, Chromatium, atque Nicetam, quibus nihilominus et sanctitatis prima etiam apud nos, et inter sanctos recensio ac cultus antiquitate non deerat. Hoc itaque pacto, pro eruditione sua, nodum solvere sibi proposuit Mazochius. « Quo minus Probus, alii que fortasse plures, ecclesiastica cultura potius reperiantur, ea una intercessisse causa videtur, quod eorum corpora in obscuro latentia, numquam in apertum **229** prodierint, ut per eam occasionem eorum summaria pro more temporum illorum canonizationi promoveri posset. Nam (quantum ex facto... simulque ex universa sequioris ævi sacra historia deprehendere possum) sanctorum paulo antiquiorum canonizationi ab inventione corporum sumebat initium. Tum si, quorum reliquæ repertæ fuissent, eorum sanctitatis fama constaret; exardescerant populi studia, ut ii inter sanctos ascriberentur. Ibi Ecclesiæ pastores populi desideria, quasi divinam vocem, minime contemnenda rati, in eorum de quibus agebatur vitam et sanctitatem inquirebant. Porro si Ecclesiastico judicio de eorum sanctitate constitisset; ad corporum elevationem, atque in decentiora loca translationem procedebatur. » Deinde ita concludit: « Quare hac una de causa mihi videtur tum Probus, tum et forsitan alii... cultu ecclesiastico claruisse: plane quia, eorum numquam inventis corporibus, defuit occasio, qua studia fidelium inflammarentur ad impetrandam ab episcopis causæ informationem, et quæ hanc consequerentur, nimirum canonizationem, elevationem corporis atque translationem: quorum nunc nomina scripta sunt in libro Vitæ. » Hactenus Mazochius, qui etiam super hac re ad ea se refert quæ scripserat in diatriba anteposita commentario suo in prædicatum Marmoreum Neapolitanæ Ecclesiæ Kalendarium numero 13 notationum, et Mabillonium citat in dissertatione qua agit de sanctorum Canonizatione sequorioris ævi. Eadem videas etiam apud Morcellum in Kalendarium Ecclesiæ Constantinopolitanæ, vol. I, pag. 134, ubi de Eudoxio martyre sermonem habet ad diem 6 mensis Septembris.

Post hæc igitur ut redeamus ad tres Aquileienses nostros episcopos confessores, Valerianum, Chromatium et Nicetam; certum est eos ad quartum et quintum Ecclesiæ sæculum pertinere, cum scilicet mos tantummodo incipiebat, ac quibusdam tantum in locis, ut eruditi animadvertunt, publico pleno

cultu donandi, festo nempe die officio et missa, etiam sanctos confessores; non sine tamen magno delectu, ita ut ii tantum hoc honore auferentur qui virtutum ac meritorum eminentia gloriam quodammodo ac famam æquarent martyrum, qui soli antea hoc publico pleno cultu potius fuerant; ut patet ex eo quod factum fuit cum sancto Martino Turonensi episcopo et confessore, qui inter primos habetur e confessoribus in Ecclesiæ pace defunctis, qui hoc pleno ecclesiastico cultu donati reperiuntur, quique idcirco a scriptoribus coævis suis in vitæ merito martyribus data opera comparatus fuit, ut eruditissime animadvertit citato superius loco Benedictus papa XIV. Dubitari interim nequit, tres nostros episcopos confessores cultum saltem aliquem sanctitatis ab initio consecutos fuisse in opinione communi, quæ, permittentibus aut etiam suffragantibus episcopis, legitime pro illis temporibus canonizationi æquiparetur; et ita eosdem in Agiologis seu Martyrologiis locum invenisse, et a fidelibus in invocationibus usurpatos. Insuper certum est, trium horum Aquileienseum episcoporum, Valeriani, Chromatii, atque Nicetæ, nullam hodie haberi sacrorum cinerum reliquam; neque constare quod existerit unquam in tam celebri thesauro Aquileiense Ecclesiæ, qui sanctorum martyrum Aquileienseum aliorumque aliarum Ecclesiarum reliquis abundabat, uti ex veteri reliquiarum indiculo celeberrimæ illius Ecclesiæ apud Bertolum nostrum Antichità d'Aquileja pag. 366: unde argui facile potest sacrorum eorum cinerum memoriam vel a primis temporibus perisse, durante tantum fama nominis **230** et sanctitatis. Jure igitur dici potest, quod prima illa ætate transacta, in qua adhuc raro admodum sancti confessores cultu publico diei festi officii ac missæ donabantur, atque hinc ignotis permanentibus locis ubi corpora sanctorum Aquileienseum episcoporum Valeriani, Chromatii et Nicetæ deposita fuerunt, et eo magis ob infastas rerum vicissitudines, quibus tunc temporis, ac deinceps tam sæpe obnoxia fuit Aquileiense urbs ac tota simul Aquileiense provincia; jure, inquam, dici potest, quod, juxta Mazochium, *defuit occasio qua studia fidelium inflammarentur*, ut sanctis his episcopis confessoribus ea publici cultus plenitudo accederet quæ eisdem ceteroquin debebatur, inscriptio scilicet in Ecclesiæ Aquileiense Kalendarium cum diei festi indicatione nec non et officii ac missæ, ac ita hoc honore caruerint ad finem usque sæculi XVI, quo tandem cum ulati fuerunt a clarissimo eorum successore Francisco Barbaro patriarcha, de quo superius diximus. Cæterum, quod ad Nicetam nunc nostrum singillatim spectat, de quo solo hic disputatio est, et cujus nomen ab antiquis temporibus in Martyrologiis recensitum vidimus; quis non miretur eundem in Martyrologiis locum habuisse tot retro sæculis antequam in Kalendarium propriæ Ecclesiæ inscriberetur, cum e contrario ex Ecclesiarum particularium Kalendaris potissimum antiquitus coaluerint Martyrologia, ut eruditi observant, et nuper clarissimus prælaudatus Morcellus animadvertit in præfatione ad Kalendarium Ecclesiæ Constantinopolitanæ § 4, pag. 6 et 7? Hoc nimirum nisi nostra nos fallit opinio, jamdiu ubique notæ atque exploratæ sanctitatis Nicetæ nostri, nec non et cultus eidem longe lateque apud suos exterosque præstiti argumentum est amplissimum; quo sermonem de illius sanctitate ac cultu libentissime claudimus, ac simul tandem finem imponimus octavo capiti dissertationis nostræ, in quo propositum erat dicere de sancto Nicetæ episcopo Aquileiensi, ejusque opusculis ac fragmentis; nec non et de illius sanctitate ac cultu.

CAPUT IX.

Nonnulla exhibentur observatu digna, tum quoad dogmata et mores, tum quoad disciplinam, ex sancti Nicetæ opusculis atque fragmentis.

Nulla major Christiano homini ab incunabulis san-

etæ catholicæ religionis dogmatibus, præceptis, ac institutis imbuto; nulla, inquam, major animi oblectatio, quam, cum sese offert occasio, et ingenii vires suppetunt, cognoscere demum atque perspicere ex sanctorum Patrum vetustis operibus, seu jamdiu editis, seu postea in apricum eductis, nihil se in Christianæ doctrinæ palæstra didicisse, quod a primis illis religionis nostræ magistris per singulas ætates custoditum traditumque non fuerit. Hæc siquidem religionis hujus præstantia, qua a quibuslibet falsi nominis religionibus, quas spiritus erroris invexit, distinguitur; ut nihil unquam novi tradiderit, nihil docuerit, seu in fidei regulis, seu in morum præceptis; et ut in rebus ipsis variabilis disciplinæ unum eundemque spiritum semper et ubique servaverit. Quare operæ pretium duxerunt quotquot sanctorum Patrum operibus edendis curam adhibuere, ut quæ ad dogmata, ad morum præcepta, ad ritus spectarent, quæque maxime aut novatorum 231 paterent calumniis, aut pravorum hominum contumeliis, notata digna in eorum præfationibus haberent, quo theologorum et concionatorum, nec non et legentium omnium utilitati simul ac facilitati consulere; et sub uno veluti aspectu doctrinæ nostræ institutis perfectissima consensio cum veterum magisterio poneretur. Horum igitur vestigia, impari licet conatu, nos quoque secuti, nonnulla hic ex Nicetæ nostri duobus quæ supersunt opusculis, nec non ex deperditorum laciniis investigabimus, quæ ad dogmata spectant, ad morum præcepta, ad disciplinam; ut, quoad per nos licet, nihil desit etiam in parvo tentamine, quod accurate alii ac copiose, tum pro ingenii viribus, tum pro materie abundantia præstiterunt. Quamquam, quid opus animadversionibus nostris, si sermo sit de dogmatibus quæ profitemur, aut de potioribus ducentæ vitæ præceptis; cum *Explanatio Symboli* Nicetæ nostri per sese clara sit, et omnia ex ordine tradat quæ nosmetipsi in institutionibus primævæ ætatis accepimus? Pauca itaque quæ de his subjicimus, atque alia quæ adiciemus, æqui bonique lector faciat.

Totius Christianæ institutionis basis simul ac columnen fides est: inde enim Christiani fideles, quasi per antonomasiam, appellantur. Propterea cum quis ad Ecclesiæ fores lavacrum regenerationis accepturus accedit, sacerdoti interroganti quid petat, fidem respondet. Hoc nempe a rationis particeps creatura primum Divinitati debetur obsequium, quo et supremam illius eminentiam et propriam profiteatur servitorem; ut nulla prorsus dubitatione iis præset assensum, quæ ab eadem hominibus revelata fuisse probantur, quamvis humanæ mentis aciem penitus vincant, et rationi etiam repugnantia quandoque videantur. Hic itaque totius libelli *Explanatio Symboli* scopus, ubi præcipua Christianæ fidei dogmata in Symbolo apostolorum contenta traduntur atque explicantur; eaque singillatim, ac fusiori quodam sermone, quæ aut ab hæreticis illius temporis temerata fuerant, ut dogma de vera in Christo Servatore nostro humanitate ab Eutyche ejusque asseclis tunc recens negata; aut quæ difficilius in hominum mentibus assensionem obtinere videbantur, ut illud de vera nostræ carnis futura resurrectione, quod nunquam, pene dixerim, non habuit, seu inter paganos, seu inter Judæos, seu inter hæreticos, adversarios. Quæ autem hic sunt quæ peculiarem quodammodo nostram animadversionem requirunt? Fidei integritas in omnibus et singulis articulis ad æternam salutem necessaria a Nicetæ nostro asseritur in *Explanatio* sua, capite 9, quemadmodum hodieque in catholica Ecclesia perpetua traditione docemur; ut nihil propterea sibi blandiri possint qui universam catholicam fidem profiteri gloriantur, si vel in uno fidei dogmate claudicaverint: « Nihil de hac Trinitatis professione nuntiabo, ne saluti meæ damnum, et fidei faciam detrimentum. » Ita nimirum competentes suos Nicetæ edocebat, ut responderent iis, seu gentilibus, seu Judæis, seu hæreticis, a quibus fortasse

A in Christianæ fidei dogmatibus tentarentur. « Retinete semper pactum quod fecistis cum Domino, id est hoc Symbolum quod coram angelis et hominibus confitemini. » Ita quoque ad eosdem capite 15. Neque tantum fidei integritas absoluta a Nicetæ nostro inculcatur; verum etiam ut fidei confessio, ore prolata atque in Symbolo contenta jugiter recolatur admonet ipse; quod nimirum ad res fidei, non modo oris confessione promendas, sed etiam sedulo mediandas atque ad actus interiores fidei frequenter eliciendos facit, quod Christianæ institutionis 232 ac professionis præcipuum semper fuit: ait enim capite 16: « Ita, charissimi, sive sedetis, sive operamini, sive dormitis, sive vigilatis, hæc salutaris confessio volvatur in pectoribus vestris. » Atque hæc de fide, fideique dogmatibus simul sumptis, nunc de aliquibus singillatim.

Quæ catholica docet ac docuit semper Ecclesia de sancti Spiritus operatione atque virtute, quoad donum divinæ gratiæ, quod nempe gratuita hæc sit, et ad salutem omnimode necessaria; hæc eadem docuit competentes suos ipse quoque Nicetas *Explanatio* capite 7, ubi ait: « Ipse (Spiritus sanctus) dividit gratiarum dona singulis prout vult... sine cujus operatione nulla potest creatura ad æternitatem pervenire. » Æterna porro hæc vita, cujus exspectatione solamur, cujus causa neque extollimur in prosperis neque dejicimur in adversis; æterna hæc vita quæ æque creditur speraturque a catholicis, ac simul ab omnibus quæ sub cælo sunt a catholica communione dissidentibus societatibus, comparari ne unquam poterit extra unam catholicam Ecclesiam? Minime sane juxta catholicum dogma; quidquid effutierint omni tempore, ac etiamnum garriant a catholica communione segregati, quibus nulla fortasse hac una infestior catholicorum doctrina est. Hæc propterea omnium temporum catholicorum doctrina fuit, cujus luculentissimum præbet quinto sæculo testimonium etiam Nicetas noster *Explanatio* capite 10, ubi ad *Symboli* articulum de sancta Ecclesia catholica sic ait: « Ergo in hac una Ecclesia crede te communionem consequitur esse sanctorum. Scito unam hanc esse Ecclesiam catholicam in omni orbe terræ constitutam; cujus communionem debes firmiter retinere. Sunt quidem et aliæ pseudoecclésiæ, sed nihil tibi commune cum illis, ut puta Manichæorum, Cataphrygarum, Marcionistarum, vel ceterorum hæreticorum, sive schismaticorum; quia jam desinunt istæ Ecclesiæ esse sanctæ. Siquidem demoniacis decepte doctrinis aliter credunt, aliter agunt quam Christus Dominus mandavit, quam apostoli tradiderunt. » Quid luculentius ad catholicum dogma confirmandum de communionem sanctorum ac de vita æterna in sola Ecclesia catholica obtinenda, exclusis omnino pseudoecclésiis quibuscumque, seu hæreticorum, seu schismaticorum?

Nihil tamen sibi blandiantur fideles catholici, quod ad unam hanc veram catholicam Ecclesiam pertinent, ita ut hoc solo ex capite vitam æternam sibi audeant polliceri, quin totis viribus obnitendum illis sit, ut vitis careant, ut peccata devitent et ut pie casteque vivant. Hoc nimirum ex doctrina divinitus revelata quotidie docent in catholica Ecclesia animarum curatores; et hoc ipsum docuit competentes suos in *Explanatio* *Symboli* Nicetæ noster capite 15 dicens: « Hanc vitam (æternam) nec gentilis habebit, nec Judæus incredulus possidebit; sed nec vitis et criminibus serviens Christianus; quia solis est fidelibus et caste viventibus preparata. » Quid vero de pœnarum etiam æternitate, quæ impios manet, censet Nicetas? Hæc scilicet pœnarum æternitas, quæ tam sepe unanimiter prædicatur in Ecclesia catholica, desidiosos homines ac peccatis servientes mirum angit in modum, ut facile sibi persuadere non erubescant, auxesim hanc esse concionatorum ad timorem incutiendum, potius quam fidei dogma divinitus traditum. Quid non comminiscuntur

de divina bonitate, de divina misericordia, ut pœnā-
tūm locum sibi fingant æternū utique non futurū?
Verum quid contra perpetuam hujus **233** dogmatis
fidem, quam nobis uno ore tradiderunt Patres, qui-
busque Nicetas quoque noster conelmit? « Impiis autem
eternæ pœnæ subjicit, » ait ipse Explanationis
cap. 6. « Scio graviora facinorosis servari tormenta, et
siue sine impias animas cruciatus manere, non tem-
porales utique, sed æternos. » Ita in libello *ad Lapsam*,
capite 8 num. 32. « Quantavis afflictionem, quanti-
avis laborem subire esto contenta, dummodo ab
æternalibus pœnis libereris. » Ita ibidem num. 34,
nec non alibi sæpe.

Catholicæ Ecclesie succensent hæretici homines,
quod doceat, merita sanctorum, eorumque in cœlo
orationes plurimum valere ad indulgentiam peccatorum
obtinendam; ac propterea irridet nostras sanctorum
invocationes. Utrumque vero tenuit semper
Ecclesia, et utrumque dogma sibi est, quibus et Ni-
cetas non ter testimonium perhibet. « Si fuisses com-
muni sorte defuncta (aiebat ipse *ad Virginem lapsam*
cap. 8, num. 16).... parentes... exsultassent gran-
diter; quia immaculatam premisisset virginem, hos-
tiam vivam Domini o, propitiatricem videlicet delictorum.
» En merita sanctorum, eorumque orationes
propitiaticæ apud Deum pro peccatis. « Sanctorum pe-
las auxiliū. » Ita ad eandem, capite 9, num. 40.
En invocationem sanctorum lapsæ virginis a Niceta
nostro propositam atque inculcatam veluti efficacem
ad obtinendam a Domino perpetrati facinoris veniam.
Atque pauca hæc de fidei dogmatibus, deque his quæ
ad dogmata spectant, ex Niceta attingisse sufficiat.

Nunc quæ spectant ad mores, ad agendæ scilicet
vitæ rationem, ad peccata eorumque variam dignos-
cendam gravitatem, ad pœnitentiam post peccata,
nec non et ad sacrarum virginum institutum pro mo-
dulo prosequamur. Quid frequentius apud nos in
ore omnium concionatorum et parochorum, nec non
et pædagogorum, vel in primis Christianæ vitæ insti-
tutionibus quas fere ab infantia accipimus, quam re-
cordatio aberrantionum in baptisate factarum,
diabolo scilicet, et operibus ejus, ac pompis? Nullo
nimium faciliore modo Christianorum animos in of-
ficio continemus, quam si sponiones ab iisdem in
baptisate tam solemniter factas mentis oculis sub-
jiciamus; nullo validiori argumento Christianorum
vitam perstringimus ab instituti proposito aberran-
tem, quam si vitam eandem sponionibus in baptis-
mate factis comparemus. Hæc propterea frequen-
tissima apud Patres objurgatio Christianorum; maxime
vero adversus eos qui natio corporis cultu vanitatem
sectantur, ac vitæ superbiam ostenderent; eosque
pæcipue qui spectaculis dediti, choreis ac theatris,
indeque sequi ut plurimum solitis, luxuriis et ebri-
tibus, Christianum propositum aperte mentiebantur.
Jam itaque et Nicetam nostrum videas eadem quinto
seculo predicantem tum in *Explanatōne Symboli*,
capite 1 et 16, tum maxime in tertio fragmentorum,
ubi competentes suos instituens, eos hortabatur at-
que docebat, ut non nudo sermone neque solis labiis
abreduerant, sed fide fortissimè et indubitata scien-
tia, ut ipse aiebat; et ubi coram ipsis eos elegantis-
sime carpit Christianos, seu viros, seu mulieres, qui,
contra ac sponiderant, vitæ cultum delicatorem
et ornatum corporis splendidiorem sectabantur. « Quid
dicimus, inquit, de his qui superfluo carnis ornatu
jactare se volunt, et videri mirabiles? Taceo de ex-
quisitis inutiliter vestimentorum subtilitatibus. Oro
vos, quid faciunt in viris capilli acui crispati, comæ re-
tro quidem cervicem cooperientes, ante autem fron-
tem penitus abscondentes, ita ut nec signo Christi
cruels locus liber **234** relinquatur in fronte, et unde
se putant habere aliquam gloriam vel decorem, inde
turpitudinem et ignominiam contrahant? Similiter et
mulieres caput ligantes ut sentum, ut frons tamquam
vallis inter duos subsistat colles, ut de auro pondera
lapillorum auro ligata dependeant, et brachia

A ōnerentur auro, ut cervicem premant catenas vel la-
pidēs, et pedibus sanguineæ calciamētis flammale
rutilent. Quis usus in his, quæ utilitas invenitur, nisi
sola inanis pompa, et mens desiderio infantili cor-
rupta? » Non itaque nostrorum temporum nimis se-
veritas censenda est, si hæc eadem frequenti populo
predicamus: sed hæc est morum doctrina, quæ una
cum articulis fidei ad nos usque defluxit, quæque ex
majorum traditio: e in catholica Ecclesia semper præ-
dicabitur ad mores hominum corrigendos, et ad vitam
instituentiam Christiano nomine dignam.

Quid nunc de peccatoribus, ac peccatis, deque pœ-
nitentia pro eisdem agenda? Peccata ad mortem du-
cere, et peccatrices animas sub diaboli dominatione
esse, quotidie admonemur, et hoc, ut a peccatis ab-
stineamus, et ut peccata patrata desineamus. Eadem
porro doctrina existit omnium temporum; et aiebat
quoque testimonium perhibet quinto sæculo Nicetas
episcopus apud nos in libello *ad Lapsam*, capite 1,
num. 4, ubi ait: « Vere hæc est captivitas, ubi ani-
mæ a peccato captivæ duuntur ad mortem, et a dia-
bolica dominatione possidentur. » Peccata graviora
esse que scandalum præbent fidelibus, quæque in-
deles etiam blasphemare faciunt nomen Domini, non
quorundam rigidiorum theologorum figmentum, sed
doctrina est Scripturarum, quam concursus Patrum
traditio Ecclesie commendavit. Hæc itaque doctrina
imbutus etiam Aquileiensis Nicetas, *lapsam Virginem*
suam ad majorem pœnitentiam excitabat ob patratum
crimen, quod scandalo multis fuerat, et infidelibus
prebuerat blasphemandi occasionem. Aiebat nempe
in eodem libello *ad Lapsam*, capite 7, num. 30 et 31:

B « Et quidem si tibi soli damnum fecisses, erat quidem
tristitia, sed forsitan tolerabilis. Nunc vero quantas
animas tuo scelere sauciasti; quantas animas propter
te de proposito suo pœnitere fecisti? Quanta labia
etiam fœlium inquinata sunt, viam Domini blasphe-
mando? Aperuit in nos gentilitas os suum; adversas
sanctam Ecclesiam Synagoga Judæorum per tota de-
decus exsultavit. Quod si is qui unum scandalizave-
rit, mola circumligatus jactari debet in mare, quid
de te pronuntias, per cujus scelus omnis anima sauci-
ata est, et nomen Domini in gentibus blasphematum
est? »

C Peccata præterea quædam sunt inter homines fre-
quentiora, et ea quidem lethalia, in quibus nihilomi-
nus ex multitudine sociolorum vellent sibi peccantes
indulgentiam et impunitatem facillime impetiri. Quis
non audiat hodieque avaros, rapaces, fornicarios et
alios hujusmodi, blandientes sibi de sodalium turba,
atque ex turba ipsa pecca: tum minere satagunt
peccatorum suorum gravitatem? His quotidie respo-
demus, fallacias eorum detegimus: at quam eleganter
simul ac solide Nicetas noster in eodem libello
ad Lapsam, capite 9, num. 41, conversus in violatorem
virginis oratione! « Nec tibi de multitudine peccan-
tium similitum blandiaris, et dicas: Non solus hoc ego
feci, multos habeo socios: sed recogita quia multi-
tudo sociolorum impunitatem non fecit criminum. »
D Dignam sane docto et sancto viro sententiam, quæ
totam super hæc re constituit morum doctrinam.

A peccatoribus et peccatis, ad pœnitentiam veni-
mus. « Pœnitudo, inquit **235** lapsis necessaria est,
sicut vulneratis sunt necessaria medicamina. » Ita ad
Lapsam, capite 8, num. 33. « Secundum conscientie
molem exhibenda est pœnitentie magnitudo... nec
aliud remedium constitutum est post unum bap-
tisum, quam pœnitentie solatio. » Ita sequenti num.
34: « Peccator ergo si sibi ipsi non pepererit, a Deo
illi parceretur. Et si futuras pœ: as genitricis perpetuas
in hoc parvo vitæ spatio compensaverit, seipsum ab
æterno judicio liberabit. » Ita ibidem, num. 55. Hæc
autem sunt quæ de pœnitentia prout virtus est, ac de
operibus pœnitentialibus prout sunt virtutis pœni-
tentie fructus, ac satisfactorie apud Deum actiones.
Patres omnes docuerunt, et nosmetipsi quotidie fide-
libus predicamus.

Jam vero de virginitatis proposito ac de virginitibus quid Nicetas senserit intueamur. Certant quodammodo inter se veteres Patres, eum de virginitatis proposito ac de virginitibus sermonem habent, in virginitatis ac virginitum laudibus celebrandis, ut cuique notissimum esse potest, cui sanctorum Patrum lectio extranea non sit. Hoc nimirum peculiare Christianæ religionis necesse est, humane philosophiæ prorsus ignotum, ac Synagoge ipsi penitus incompertum; ad quod tamen quibusdam, ut ita dicam, veluti gradibus ab ipso mundi exordio Ecclesiæ suam Deus sapientissime comparare non destitit, ut preclare sanctus Methodius episcopus et martyr dissertabat in Convivio Decem Virginum, pag. 16 et sequentibus editionis Romane G et L, a Leone Allatio adnotatæ anno 1656. Cominit itaque cæteris Ecclesiæ Patribus et communi Ecclesiæ præconio etiam Nicetas noster, qui de virginitatis proposito ac de virginitibus peculiarem habuit scribendi occasionem, licet tunc valde infansam, in sepe citato libello oburgationis ad virginem quendam Ecclesiæ suæ, quæ lapsa fuerat. De virginum namque instituto loquens capite 2, num. 5, ejusdem libelli, *gloriam* appellat *virginitatis* quam misera illa perdidit, et *gloriam* hanc sæpe etiam in libelli decursu commemorat, ut quanti institutum hoc ipse faceret satis appareat.

Quid vero virgo sacra apud Nicetam fuerit, ipse loquitur. « Eras (inquit eadem compellans ibidem, num. 6), eras virgo in paradiso Dei, utique inter flores Ecclesiæ; eras sponsa Christi, eras templum Dei, eras habitaculum Spiritus sancti.... Incelestas in Ecclesia tanquam columba illa de teta scriptum est: *Pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora dorsi ejus in aspectu auri*. Splendebas ut argentum, fulgebas ut aurum, quando cum sincera conscientia procedebas. Eras tanquam stella radians in manu Domini, nullum ventum, nullas belli nebulas pertimescebas. » Et hæc quidem de sacra virgine, quæ oad status sui excellentiam, et quoad animæ dignitatem. Quid autem de corpore virginali? *Membra dicata Christo* sacrarum virginum membra pronuntiat Nicetas, capite 4, num. 13. *Sacrum virginis corpus* dixerat sanctus Ambrosius de Virginitibus libro II, capite 3, numero 20. *Sacratæ Deo corpora* virgines appellaverat sanctus Hilarius Pictaviensis in epistola seu lib. I ad Constantium Augustum, num. 6. *Membra Christo dicata* ipsissimis Nicetæ nostri verbis virgines dixerat sanctus Cyprianus, epistola 60 in editione Baluzii. *Carnem sanctificatam et carnem Christo traditam*, scripserat Tertullianus in libro de Velandis Virginitibus, capit. 3 et 16.

Sed quid de virginitatis gloria ac de virginitibus Deo sacris in communi tunc hominum opinione; quæ ceteris, etiam inter Christianos, non eadem semper est ac sana presulum et virorum præstantiorum doctrina? **236** Præclarum sane super hac re orbi univerbæ reliquerat exemplum non longe ab initio quarti sæculi piissima Constantini Augusti mater Helena, quæ Jerosolymis cum esset, ut Rufinus noster Aquileiensis refert Historiæ suæ Ecclesiasticæ libro I, capite 8, « Virgines quas ibi reperit Deo sacratas, invitasse ad prandium, et tanta eas devotione curasse dicitur, ut indignum crederet, si famulorum uterent officia, sed ipsa manibus suis, famulæ habitu succincta, cibum apponeret, poculum porrigeret, aquam manibus infunderet, et regina orbis ac mater imperii famularum Christi se famulam deputaret. » Quid autem quinto sæculo de iisdem virginitibus earumque proposito virginali? Intelligimus ex Nicetæ nostro Christianorum familiis summæ honoris ac laudis gloriæ sibi tribuisse ex aliqua sacra virgine, quam Ecclesiæ dedissent. Siquidem supracitato capite 4, num. 15, asserit quod virginitis lapsæ pater eam sibi, dum integra erat, *singularem suam gloriam commutabat*, et quod mater quoque per illius virginitatem *conspolabatur gemitum partus sui*. Hæc certe erat Christianorum illius ætatis communis ubique opinio;

A cuius illustrandæ gratia non incongruum erit ea hic inserere, quæ divus Augustinus de sacra virgine Demetriade, ex clarissima Anicetorum Romana familia, scribebat anno 413 aut 414; epistola 160 Maurina editionis ad nobiles viduas Probam et Julianam, virginis illius alteram matrem, alteram aviam, quæ eundem de velationis qua illæ, qua neptis solemnitate certior per litteras fecerant: « Quis verbis, inquit, explicet, quis digno preconio prosequatur; quantum incomparabiliter gloriosius atque fructuosius habeat ex vestro sanguine feminas virgines Christus, quam viros consules mundus? Nam volumina temporum, si magnum atque præclarum est nominis dignitate signare; quanto est majus atque præclarior corlis et corporis integritate transcendere? Magis itaque gaudeat puella nobilis genere, nobilior sanctitate, quod sit per divinum consortium præcipuam in cælis consecutura sublimitatem, quam si esset per humanum connubium prolem propagatura sublimem. Generosius quippe eligit Anicetana posteritas tam illustrem familiam beare nuptias hescendo, quam multiplicare parlando, et in carne jam imitari vitam angelorum, quam ex carne adhuc numerum atgere mortalium. » Hæc sanctus doctor; cui conciliat etiam divus Hieronymus epistola 130 ex editione Vallarsii ad Demetriadem ipsam, quam num. 1 appellat *primam in orbe Romano nobilitate et divitiis*, et ubi, num. 6, matrem illius et aviam sibi gratulantes inducit, « quod nobilem familiam virgo (Demetrias) virginitate sua nobiliorem faceret; » sicuti num. 3 Demetriadis patrem Olybrium jam vita functum, feliciorum dixerat, « qui Demetriadis proavæ nobilitatem insigniorem reddidit, Demetriadis illæ perpetua castitate: » ex quibus omnibus clarior adhuc elucet, præclarissimas quoque Christianorum familias maxime sibi gloriæ tribuisse, si quando aliquam ex progenie sua sacram virginem Ecclesiæ contulissent. Hæc autem priorum temporum communis existimatio virginitatis, merito nos ipsos erigit, apud quos, ex perpetua Ecclesiæ doctrina, non minor angelici hujus status ratio habetur: sed ultra pergamus.

Præclara licet ac sublimis virginitatis gloria haberetur, res ardua nihilominus ac difficilis censebatur virginitatem prosteri; ita ut non modo vis nulla licet puellis ut stadium hoc ingrederentur, sed etiam ut difficultates illius obeundæ vitæ eisdem præ oculis ponerentur; et nonnisi sero laudem, multisque adhibitis probationibus, ac divina explorata voluntate pro donis gratiæ tanto operi necessariis, atque iis demum ultro volentibus, ac vim quodammodo facientibus, copia daretur profectæ in conspectu Ecclesiæ virginitatis, ut ex eodem Nicetæ libello, capite 4, num. 17 et 18, ubi hæc omnia cum lapsa virgine peracta fuisse Nicetas ipse testatur, antequam ad virginitatem solemniter Deo dicendam admitteretur. Eadem porro est ratio quæ semper obtinuit in catholica Ecclesia, sacrarum virginum constituendarum; ex probata scilicet earumdem libera voluntate, ac patet facta divinæ vocationis indicis: cui tantæ curæ si quando fortasse exitus non respondit (quod tamen divino Spiritu protegente raro admodum contigit), minus certe indiligentiæ præpositorum parentive tribuendum fuit, quam artibus ejusdem antiquæ ac valerrimi illius serpentis, qui lapsam etiam sanctissimi Nicetæ nostri virginem decepit.

Ad quid reipsa illorum temporum doctrina ferebat depuellis virginitatem professis, quoad propositum seu sponsonem servandæ integritatis? Virgines nimirum hic intelligimus illius Instituti, cuius erat lapsa illa virgo Nicetæ; virgines sacras, quæ scilicet non privata virginitatis voluntatem explicitissent ac Divinitus etiam in corde suo spondidissent, sed quæ publice et in conspectu Ecclesiæ virginitatis Institutum professæ fuissent, accepto nempe velo ab Ecclesiæ præsuæ, aliisque peractis de more, solemnî die ac coram

presenti populo cæremoniis, de quibus infra; quæque propterea non simplex continentie votum emisisse dicendæ erant, sed prorsus solemnæ, si tunc ea vocabula, posterius inducta ad eandem rei substantiam indicandam, in usu fuissent. De his porro virginibus, illorum temporum doctrina idem profecto ferebat, quod semper postea dictum ac servatum fuit de virginibus iis quæ se voto solemniter obstrinxerunt servandæ castitatis, dum solemnem emisissent professionem in aliquo ex approbatis ab Ecclesia virginalibus institutis; nimirum propositum illud servandæ integritatis veram omnino ac gravem induxisse obligationem, animam sufficientem atque conscientiam; propositum illud fuisse perpetuum, indissolubile atque irrevocabile, et irritum quoque reddens quodcumque posterius intentatum vinculum eidem adversum. Videas propterea Nicetam nostrum in eodem ad *Lapsam* libello capite 5, num. 19, solemnitatem velationis illius virginis, *nuptias* appellentem illius cum *Sponso* suo ac *Domino*, et *fidem* postea commemorantem quam illa tunc eidem *pollicita* fuit; *fidem* utique peractis *nuptiis* respondentem, ideoque indissolubilem atque perpetuam. Videas sequenti num. 20 actionem illam velationis nuncupatam a Niceta *copulam spiritalem*, ab ea virgine *factam* cum Christo, *inter innumerabiles testes Ecclesiæ, coram angelis et exercitibus cæli*. Cum vero sibi objecisset sanctus præsul, num. 21, ad excusationem illius lapsæ, illud Apostoli I Cor. vii, *Melius est nubere quam uri*; en quomodo et auctoritatem simul rectissime interpretatur, et rem totam declarat super virginitatis proposito in iis quæ velum accepissent. « Hoc dictum (Apostoli) ad non pollicitam pertinet, ad nondum velatam. Cæterum quæ se spondit Christo, et sanctum velamen accepit, jam nupsit, jam immortaliter juncta est viro. Et jam si voluerit nubere communi lege conjugii, adulterium perpetrat, ancilla mortis efficitur. » Atque hoc eodem sensu iterum Nicetas, capite 9 num. 39, dum, conversa oratione in juvenem illius virginis corruptorem, ipsum de duobus simul criminibus objurgat **236** uno scelere perpetratis, de adulterio nempe ac de sacrilegio, dicens: « De te autem quid dicam, filio serpentis, ministro diaboli, violatore templi Dei; qui in uno scelere duo crimina perpetrasti, adulterium utique et sacrilegium? Satis ita confirmavit sanctus præsul quid sibi voluisset velatio illa solemniter quam lapsa virgo acceperat, cum duo distinguit crimina in illius corruptore, adulterium nempe et sacrilegium; adulterium scilicet, utpote in jam *nuptam* et *copulatam viro immortaliter*, viro nempe qui numquam morti obnoxius, numquam proinde locum sponsæ relinquat novis nuptiis licite ac valide ineundis; sacrilegium vero utpote in *nuptam* ac *copulatam viro immortaliter Christo Domino*, cujus spiritualis copulæ præcellentiam ac sanctitatem peculiari etiam quodam modo revereri ipse debuisset. Vox ipsa porro *adulterii*, utrobique a Niceta usurpata post datam de nuptiis ac copula spirituali doctrinam, id simul ingerit animo, quod nuptiæ celebratæ per illud non tolluntur, et vinculum maritalis non solvitur, juxta catholicam de matrimonii sacramento sententiam. Censuit igitur Nicetas virginitatis propositum publice a virginibus emissum cum solemniter susceptio velaminis, non minus ac postea semper in virginibus solemniter voto sacratis, fuisse perpetuum indissolubile atque irrevocabile, nec non et irritum quoque faciens quodcumque vinculum contra illud intentatum. Dum hæc vero tam fidenter Nicetas asserit de virginitatis proposito, ac de vi illius in virginibus quæ velum solemniter accepissent, dubitari nequit quin ex communi tunc Ecclesiæ doctrina in re tam gravi sit ille locutus. Hujusmodi autem doctrina, quæ quinto sæculo ex Nicetæ loquendi modo communis omnino apparet, doctrina proculdubio fuit etiam præcedentium seculorum: quod et ostenderunt viri docti plerisque adductis illorum temporum monumentis; ita ut ex ipsorum sententia eos merito errasse dicamus, qui

A negarunt per quinque priora sæcula irritas Ecclesiæ judicio fuisse nuptias illorum qui solemniter castitatem voverant. Sed jam ad ea quæ disciplinæ sunt gradum faciamus.

Dum hic disciplinam quinti sæculi ex Nicetæ opusculis atque fragmentis eruere nitimur in iis Ecclesiæ usibus seu ritibus, de quibus ibidem mentio est; non is est animus, ut eandem in omnibus disciplinam hodie quoque vigere ostendamus, prout de dogmatibus fidei ac morum doctrina factum fuit. Quædam ex disciplina illorum temporum adhuc vigent; quædam alia sunt illius disciplinæ vestigia; quædam etiam ex vetusta illa disciplina omnimode obsoleverunt, ut novis pro temporum ratione institutionibus locum darent. Hoc tamen in hac etiam disciplinæ varietate præclarum admiramur, quod Ecclesiæ spiritus unus semper idemque fuit, quo omnia et singula moderata est pro locorum et temporum diversitate, filiorum necessitatibus indulgentissima, modo rigorem tenens, modo remittens, modo vetera instaurans, modo veteribus nova substituens; de hoc uno in hac agendi ratione sollicita, ut omnes semper Christo homines lucrifaceret, atque ut inter omnes maxime servaret unitatem spiritus in vinculo pacis. Singula itaque ex ordine percurramus.

Disciplina quæ competentes respicit, prima est quam in Nicetæ opusculis intuemur, et de qua plura jam superiori capite diximus, dum singula Nicetæ opuscula recensebamus: sed hic peculiaris quidam ritus circa Symbolum fidei competentibus traditum, et a competentibus redditum, recolendum est. Competentes igitur compellens Nicetas in *Explanatione Symboli*, capite 8, post expositam de Trinitate doctrinam, ita loquebatur: **239** « Hanc Trinitatis fidem, fratres, in cordibus firmate vestris. » In hunc eandem sensum ita ex fragmento seu reliquo Nicetæ 4 habemus: « Ad fidem quisque atque ad baptismum pervenire desiderans instruendus est pariter et docendus, ut breviter Symboli in corde memoriter teneat. » Vetus hic, ni fallimur, Ecclesiæ disciplina innuitur, Nicetæ quoque tempore vigens, qua Symbolum fidei competentibus, ex vetustiori adhuc obtine:te arcaica religione, ore tenus tradebatur, et qua Symbolum fidei ore tenus quoque ab iisdem reddebatur, vetitio prorsus quocumque scripte paginæ adminiculo, etiam in memoriæ subsidium cæteroque oportuno. Sanctus certe Augustinus, sermone 212 in traditione Symboli, num. 2, præclarum habet super hac disciplinam testimonium. « Brevem, inquit, sermonem de universo Symbolo vobis debitum reddidi.... Nec ut eadem verba Symboli teneatis, ullo modo debetis scribere; sed audiendo percipere: nec cum didiceritis, scribere; sed memoria semper tenere atque recolere. Quidquid enim in Symbolo audituri estis, in divinis Scripturarum litteris continetur. Sed quod ita collectum et in formam quandam redactum non licet scribi, commemoratio fit promissionis Dei, ubi per prophetam prænuntians testamentum novum dixit: *Hoc est testamentum quod ordinaro eis post dies illos, dicit Dominus, dando legem meam in mente eorum, et in corde eorum scribam eam* (Jerem. xxxi, 33). Hujus rei significandæ causa, audiendo Symbolum discitur; nec in tabulis, vel in aliqua materia, sed in corde scribitur. » Sed digna quoque sunt quæ reclantur in hanc ipsam rem alia ejusdem sancti doctoris verba ex sermone, qui inscribitur de Symbolo ad cathecumenos, et reipsa dici debuisset in traditione Symboli ad competentes, atque extra numerum est aliorum sermonum in novissima ejus Operum editione. « Accipite, inquit, filii, regulam fidei, quod Symbolum dicitur. Et cum acceperitis, in corde scribite, et quotidie dicite apud vos: antequam dormiatis, antequam procedatis, vestro Symbolo vos munite. Symbolum nemo scribit ut legi possit: sed ad recensendum, ne forte delect obliquo quod tradidit diligentia, sit vol is codex vestra memoria. Quod audituri estis, hoc credituri: et quod credideritis, hoc etiam lingua reddi-

turi.... Hoc est enim Symbolum quod recensuri estis et reddaturi. » Ita sanctus doctor : ubi animadvertendum est, ita reapse, ex fide tutiorum Augustini operum editionum, legi debere allata verba ; cum lineola scilicet, quam *virgulam* dicimus, inter vocem *diligentia*, et *sit vobis* ; non vero cum puncto post vocem *diligentia*, sicut alicubi eundem Augustini textum adductum legimus, prout infra videndum erit. Punctum enim ibidem positum sensum textus reddit omnino diversum, et priori ipsius Augustini clarissimo loco prorsus contrarium.

Aliud illustre testimonium hujuscemodi vigentis discipline medio circiter quinto sæculo, et in celebri Ravennatensi Ecclesia sua, exhibet nobis sanctus Petrus Chrysologus sermone 58 in Symbolum apostolorum, ubi competentes Symbolum accepturos ita instruebat. « Accepturi Symbolum, hoc est pactum vite, salutis placitum, et inter vos et Deum fidei insolubile vinculum, pectora parate, non chartam ; sensum acuite, non calamum ; et audita, non atramento, sed spiritu ministrante describebunt : quia committi non potest caducis et corruptibilibus instrumentis æternum et cœlestis secretum, sed in ipsa ar. a animæ, i ipsa bibliotheca interni spiritus est locandum : ne profanus arbiter, ne **240** improbus quod dilaceret discussor inveniat : et licet ad contemptentis et ignorantis ruinam, quod confitentis et credentis donatum est ad salutem. » Hæc sanctus doctor. Sed et exeuntis quoque ejusdem quinti sæculi documentum pro eadem d. Symbolo disciplina præbet Romana Ecclesia in Sacramentario Gelasiano apud Muratorium Liturgia Romana vetus, tomo I, col. 540 editionis Venetæ in-folio, ubi in præfatione Symboli a. l. electos hæc habentur : « Intentis itaque animis Symbolum discite : et quod vobis, sicut accepimus, tradimus, non alicui materiæ, quæ corrumpi potest, sed paginis vestri cordis ascribite. »

Quid vero post hæc Aquileiensis Ecclesia ? Præsto est Rufinus noster celebri suo in Symbolum apostolorum Commentario, num. 2 ; ubi etiam disciplinam hanc, Symboli non scribendi, traditionem apostolicam appellat, dicens : « Idcirco hæc non scribi chartulis aut membranis, sed retineri credentium cordibus tradiderunt (apostoli), ut certum esset hæc neminem ex lectione, quæ interdum pervenire etiam ad infideles solet, sed ex apostolorum traditione didicisse. » Præterea Aquileiensis ipsa adest vetus Liturgia apud De Rubéis dissertatione de Sacris Forojuliens. Ritibus, capite 11, eruta ex vetustis Aquileiensis Ecclesiæ codicibus, ubi in officio scrutinii ad competentes, quod nuncupatur in aurium aperiitione, eadem primo repetuntur electis ipsissima verba quæ paulo ante retulimus ex Sacramentario Gelasiano, cui simillimum officium illud est ; deinde hæc alia, quæ in Gelasiano non habetur, peculiaris eisdem additur admonitio de Symbolo non scribendo, inter iteratas hæc de causa, quæ ibidem indicuntur, Symboli recitationes. « Hoc autem Symbolum non in charta, aut cera, aut fragili calamo, vel stylo mortali scribi permissum est : sed infigi animis nostris præceptum est graphio fidei et calamo verbi divini, quod penetrat venas, et omnia secreta rimatur. » Ita ibi. Hæc verba porro quamdam redolent antiquitatem, dicere audemus, Sacramentario Gelasiano vetustiore. Quidni hæc ipsa fuerint antiquiora ac veluti propria Aquileiensis Ecclesiæ verba in hoc ipso scrutinii officio ; quæ etiam post Gelasianum acceptum retenta fuerint, eidemque inserta ? disciplina itaque omnium erat Ecclesiæ generatim sæculo quinto, a quibus Aquileiensis non recedebat, ut Symbolum fidei oretentibus traderetur, oretentibus a competentibus ediceretur, oretentibus redderetur, excluso quocumque ejusdem scribendi modo : et ad hanc propterea disciplinam respexit Nicetas verbis illis superius allatis ex capite 8 Explanationis, atque ex fragmento seu potius reliquo ejusdem 4.

Non hic est tamen omnino prætereunda singularis

A opinio clarissimi Petri Lebrunii, tomo II Dissertationum Liturgicarum, quoad Symbolum apostolorum ; quod ille affirmabat per quatuor aut quinque Ecclesiæ priora sæcula non modo a competentibus, sed a nemine prorsus litteris exaratum, et Christianorum memoriæ tantummodo fuisse commendatum. Illum clarissimus Muratorius egregie refellit in dissertatione de Rebus Liturgicis, capite 1, præmissa operi supracitato Liturgia Romana vetus, ad quam lectorem mitimus : sed non nihil profecto et Muratorius ipse ibidem allucinatus est, dum ex Augustini potissimum loco superius relato in sermone de Symbolo ad catechumenos, et ab eodem perperam lecto, cum puncto scilicet sensum periodi claudente post vocem *diligentia*, loco simplicis virgulæ uti ibidem monebamus, nititur ostendere liberum semper cuique indiscriminatim fuisse **241** Symbolum scribere, etsi non ut legendo recitaretur, certe ut in memoriam ex scripto, si opus esset, revocaretur ; neque aliud sibi velle Patrum monitiones de Symbolo litteris non tradendo, nisi Symbolum ipsum tanti esse pretii, ut quisque fidelium memoriæ tradere, ac sæpe recitare jubeatur, ipsum in mente potius quam in charta scriptum retinens. Verum allata tum Augustini, tum aliorum loca veterem ritum proculdubio firman, quo competentibus omnimode vetabatur Symboli scriptio, ut fidem juxta Apostolum *ex auditu* haberent, atque ut extra spem positi juvandæ ex scripto memoriæ Symbolum et diligentius addiscerent et tenacius retinerent ; nec non ut arcani quoque disciplina servaretur, qua sicuti cavebatur ne Symbolum catechumenis traderetur antequam ad competentium gradum pervenissent, ita et caveri debebat ne forte ex pluribus quæ a competentibus scribi poterant ejusdem exemplis, aliqua in manu pervenirent eorum quibus illud habere nondum licebat ; sicut etiam ob quamdam Symbolo debitam reverentiam, qua conveniebat ut illud ex ore potius quam ex charta acciperent competentes, uti ex allatis textibus intelligimus. Dicamus igitur oportet, tum contra Lebrunium, tum contra Muratorium, vetitum quidem reipsa fuisse antiquitus competentibus Symbolum scribere etiam ad proprium usum, dum in competentium ordine permanebant ; minime vero vetitum fuisse Symbolum scribere episcopis, presbyteris, aliisque de clero, quibus docendi onus incumberebat, sicuti neque fidelibus quibuscumque e tirocinio Christianæ institutionis egressis.

Quæri nunc posset, quandiu hæc disciplina in Ecclesia perduraverit ? At monumenta quæ attulimus, disciplinam hanc ubique vigentem ostendunt toto sæculo quinto ; cum scilicet multi ex Judæis atque gentilibus quotidie et ubique ad ecclesiam venirent, et catechumenorum ac competentium institutio præcipua esset episcoporum clerique cura. Desiit igitur fortasse, cum ad ducto ubique Christianorum numero, immo provinciis per orbem ex integro Christianis factis, catechumenatus disciplina, prout fuerat ab initio instituta, pedetentim obsolevit.

D Cæterum, ut de Aquileiensi Ecclesia aliquid distinctius attingamus, occasione hujus ritus a Niceta nostro memorati : in quibusdam Collectaneis dictis de Antiquis Ritibus baptismi eorumque Significatu, quæ exstant cum epistola Maxentii patriarchæ Aquileiensis ad Carolum Magnum de Significatu rituum ac ceremoniarum baptismi, apud Bernardum Pezium, tomo II Thesauri Anecdotorum novissimi, quæque non improbabilius ab eodem Maxentio collecta dixerimus in suum et Ecclesiæ suæ usum, utpote quæ, ut admonet clarissimus editor, in eodem ipso codice et apud eandem Maxentii epistolam consistebant ; in his, inquam, Collectaneis dictis sub num. 4 eundem legimus Rufini textum a nobis superius relatum, de Symbolo non in membranis scribendo, sed cordibus retinendo ; unde inferimus eundem tunc quoque apud Aquileienses viguisse usum, quoad competentes, Symboli nimirum non scribendi, sed oretentis tantum accipiendi. Maxentius autem Aquileiensem rexit Ecclesiam ab undecimo

circa noni sæculi anno, ut apud De Rubeis in Monumentis. Præterea Aquileiensis ordo scrutini in aurium aperiitione superius memoratus, qui monitionem illam præbet Sacramentarii Gelasiani, aliamque insuper suam propriam, de Symbolo a competentibus non scribendo, uti vidimus; quamdam temporis notam habet, quæ in citata dissertatione sua, capite 10 expendit idem De Rubeis, et unde colligit scrutinium **242** illud in usu Aquileiæ fuisse nono certe aut etiam decimo Ecclesiæ sæculo. Hac igitur etiam sera ætate monitiones illæ fiebant in Aquileiensi Ecclesiâ inter scrutinia baptizandorum, de Symbolo ab eisdem non scribendo: atque hæc demum de hujusmodi ritu dixisse sufficiat.

Competentes itidem respicit ritus alter renuntiatio-num ab eisdem faciendarum, antequam redderent acceptum Symbolum. Hujus ritus meminit Nicetas Explanationis capite 1, et fragmento 3. Sed cum de hoc plura dixerimus superiori capite, dum libellum Nicetæ quantum de Symbolo recenseremus; hic hujus ritus sufficiat meminisse. Symbolum fidei appellat pactum Nicetas a competentibus cum Domino factum, communi tunc inter Patres dice-di modo et divinis Scripturis hausto, hisdemque usitatissimo; quo significaretur fides veluti Domino data a competentibus in Symboli redditione coram testibus, et a qua propterea illis recedere non licebat. « Retinete semper pactum quod fecistis cum Domino, id est hoc Symbolum, quod coram angelis et hominibus contulimini. » Explanationis capite 13. Hoc nimirum erant competentes singulari vinculo obstringendi, fidei scilicet semel date atque solemniter Christianæ religionis conservandæ, ob grave periculum apostasiæ quod tunc imminerebat, ex numero non exiguo, paganorum maxime, quibuscum erat vivendum. Aiebat præterea Nicetas, fragne. to 3, *Symbolum esse commonitorium fidei*; atque hoc ab omnibus communiter teneri ac disci. Satis apto vocabulo *commonitorium fidei* Symbolum appellabat, seu ratione habita ad fidem datam, ut jam dicebamus, Christiani: æ servandæ religionis in Symboli redditione, seu habita quoque ad mysteriorum fidei professionem in eo contentam: quod autem addit, *Symbolum ab omnibus communiter disci utque teneri*, perpetuum firmat Ecclesiæ morem, quo Symbolum fidei vel ipsis pueris baptisinate renatis, cum primum balbutire incipiunt, perdescendum tradimus, et quo ab omnibus omnino ejusdem professionem exigimus. Quam frequens in scriptis Patrum exorcismorum mentio ante baptismum! Horum autem meminit quoque Nicetas in fragmento suo 6, ubi quid exorcismi sint, et ob quam causam ante baptismum adhibeantur, breviter simul ac eleganter indicat. Hujusmodi igitur exorcismorum ritum in baptismatis administratione ex perpetua Ecclesiæ traditione sancte retinemus. Quod spectat autem ad *Neophytos*, id est recens baptizatos, die sancta Dominicæ Resurrectionis; ecce Nicetæ quoque testimonium de ritu luminum, hoc est *cereorum* ardentium, quos manu gestabant donec Liturgiæ ordo completeretur; nec non et de vestibus candidis, quas tunc induebant in signum gratiæ atque innocentie in baptisinate acceptæ: « In tanto tamque solenni conventu Ecclesiæ Dei, inter lumina neophytorum splendida, inter candidatos regni cælestis, etc. » Ita ad *Lapsam*, capite 3, numero 19. Utroque hos ritus in infantium baptisinate hodie quoque aliqua ex parte servamus, et in baptisinate adultorum ex integro retinemus.